xi. Quid iuris, t̄ si aliqui ætatis disparis insi-
pubes contrahant cum pubere, aut pubes cum impube-
re, aut impubes cum impubere. Si pubes cōtrahit cū
pubere, quamvis disparis sint ætatis, quo ad ætatem

pertinet, si aliud impedimentū non subsit, tenet, cō-
tractus, siue sponsaliorū, siue matrimonij, vt statim
notatur s. eod. s. proxi. versi. penul. & vlt. sunt aut̄ alia
aliqua impedimenta, de quibus notaē, s. de spōsal. sub
rubricella, de matrimonij. s. qs. possit cōtrahere ma-
trimoniū. s. qualiter impeditur. Sin aut̄ pubes cum
impubere contrahat, tenetur pubes expectare, donec
impubes veniat ad legitimos annos. ligatur. n. adeō
pubes, q̄ non pōt reprobare semel probatū: minor tñ
veniēs ad annos legitimos, si non cōsenserit, poterit
resilire. j. eod. de illis. j. s. 2. & capit. à nobis. & ex eo q̄
in casu p̄missō impubes veniens ad pubertatē cōtra-
dicere pōt, scripserunt quidā doctores magni, spon-
sum vel sponsam cogi nō debere ad matrimonij cō-
trahendū. Laur. Vicen. & quidā alij scripserunt, q̄ il-
lę decretales, de illis, & à nobis, locum habent, cūm
sponsalia contrahuntur inter minores septennio. sed
hoc nihil est: q̄a reprobatur in decretali, de illis. ibi.
Si verò alteruter istorum ad annos pubertatis perue-
nerit, intra eosdē annos, alterutro existēte, subaudi,
sicut existebat cum sponsalia contrahunt. i. contra-
cta fuerunt. Item illa decretalis, à nobis, loquitur in
sponsalibus intra nubiles annos cōtractis. Ala. & Da-
ma. dixerunt, q̄ in decretali, de illis. & contrahētes,
etsi septennes essent vel maiores, tñ non intendebant
cōtrahere spōsalia qd̄ potuissent, sed matrimonij qd̄
nō poterat q̄tate impediēt: & iō adueniente puber-
tate, liberū erat eis cōsentire, vel dissentire: sed hoc
reprobat s. eod. s. & q̄ spōsalia. & versi. verū est. & seq.
Item reprobatur. j. eod. de illis. s. mulier aut̄. vbi in-
nuit, q̄ mulier p̄ verba de p̄fenti cōtraxerit. Vb̄ dicit
ad annos aptos m̄fmonij venerat, nupsit. i. nuptias
contraxit, ergo perinde est, ac si dixisset matrimonij,
vt appareat in his q̄ not. s. de spōsa, sub rubricella,
de matrimonij. s. & vñ dicat. vñ in decreta. segtū.
Cūm em̄ semel cōsenserit. s. p̄ verba de p̄fenti. am-
plius nō poterit dissentire. tu dic, q̄ vbi puberes con-
trahant sponsalia, si alter in matrimonij cōsentiat,
alter dissentiat: is q̄ dissentit per censuram ecclesi-
sticā cōpellitur fīm ea quē not. s. de sponsa. s. & quali-
ter dissoluantur. versi. itē octauo. Si verò alter impu-
bes est, non cogit, imō si adueniēt etate cōtradix-
it, sponsalia, interueniēt autoritate ecclesie, sol-
uidebent: vt notatur s. de sponsalib. s. qualiter dissol-
uantur. versi. itē septimō, & versi. itē nono. & eo. vers.
si verò impubes, & seq. & versicul. sed coram quo. &
sequēti. & de clandest. desponsa. s. j. versi. 3. nec mire-
ris, si impubes non compellat, quāuis post infantia &
ante pubertatē spōsalia contracta teneāt, non tñ sunt
ad hoc, seu in tm̄ efficacia, vt coactionē inducāt, nisi
fortē is, de cuius coactionē agit. fuerit proximus pu-
bertati de quo vt notaē s. eod. s. qua sponsalia. versi.
qd̄ autem dixi. & sequenti. vel nisi is qui cōsenserit,
maximē iuramento interueniente quando ad etatē
legitimam peruenit, contradixit. sic intellige, ne cō-
tradicat. s. de sponsa. ex literis. 2. & sic vñus cogitur,
alter nō cogit, sicut aliās hoc contingit, nam si im-
pubes religionē ingreditur, ad annos discretionis ye-
niens requiritur, vt in religionem cōsenterat: & si cō-
senserit, profiteatur alioquin redeundi ad seculum
licentia non negetur. vigesima quæstione prima. il-
lud, sed & quæritur à clericis volentibus promoueri
ad factos ordines, verum castē & sine vxore viuere
volunt. Quid si hoc se spōpōderint seruaturos, pro-
moueantur, alioquin licentiam datam ab Apostolo,
quā auferre non possumus, non negamus 27. distinc-
de his. ad idem in authen. quomodo oportet Epi-
scopos.

scopos. §. igitur ordinandus Episcopus. colla. j. in pra-
misso igitur casu pubes compellendus est, non impu-
bes. idem contigit & alibi, infra, de eo qui duxit in
matrimoni. quam pollu. per adul. propositum. J. de
adulte. capit. 1. & 2. in hoc concordant T. Ioannes, &
Goff. quibus assentio. pubes enim fortius obligatur,
quam impubes: quia maturioris consilij est, vt not. §.
eod. §. & quæ sponsalia. versic. & verum est. plerunque
enim etas impuberis quid videat, ignorat. C. de fal.
mone. l. j. ad finem. & sciens fallere non videtur. ff. de
alien. iud. mutan. causa facta. nam & si. unde & secun-
dam legem, sine cōsensu patris, vel tutoris contrahe-
re non potest. nam sine tutoris authoritate non obli-
gatur, licet alium sibi obliget: vt Institutio. de inu-
til. stip. §. pupillus. & de author. tuto. in prin. de hoc ta-
men dic, vt notatur supra, de sponsalibus. §. qualiter
contrahantur. versi. contrahuntur etiam. & §. eod. §.
& quæ sponsalia. versi. ex his patet. Quid ergo, si no-
mine impuberis filij consentientis, vel ratificantis pa-
ter sponsalia contraxerit? & quidem filius nubere
non debet: si tamen nuperit, tenet matrimonium, vt
infra eod. duo pueri. Sed si filius hoc iurauerat, est ei
danda penitentia de fide mentita, non parentibus.
nam et si parētes hoc iurauerunt, non tenent ad aliud
nisi q̄ bona fide current & laborent, q̄ matrimoniniū
sequatur. cum enim alienum factum promittant, di-
cendum est ipsos ad hoc tantum, & non vterius ob-
ligati. vt ff. de verborum obligationibus. in illa stipu-
latione. & l. quoties quis alium, Inst. de inutil. stipula.
§. si quis alium. & §. de sponsa. ex literis 2. & J. de matri-
monio cōtracto cōtra interdictum ecclesiaz. cap. j. 32.
q. viti. c. vnic. Si verò impubes cū impubere contra-
hat, tenet, sponsalia, dum modò septennes sint, vel ma-
iores. ius tamen reclamandi remanet eis saluum: sed
& si ambo citra etatem legitimā reclamauerunt, cùm
maturitas consilij sive discretionis deficiat, minimè
audiuntur. vt J. eo. de illis. primo respō. j. Sed si aliter
ipitorum cum primo ad pubertatē peruererit, non re-
clamauerit, de cetero non auditur; sic intellige. §. de
spōsa. ex literis. Sed si tunc reclamauerit ille, vel alius
qui minor remanserit, nec in alium consentire volue-
rit, iudicio ecclesiaz poterunt separari, vt infra eod. de
illis. j. §. j. & hoc sive p̄ verba de futuro contraxerit, si-
ue per verba de presenti. vt J. eodem. à nobis. dicit ēt
decretal, quod si ita fuerint etati proximi. q̄ poter-
runt copula carnali coniungi, id est, quod fuerint car-
naliter coniuncti: cum nec de hac potentia possit ali-
ter apparere, vel quia non deerat triduum de etate, vt
notatur supra. eod. versic. huic obijcio. & sequen. &
secundum hoc expone. q̄ poterunt, id est posse pre-
sumuntur minoris etatis intuitu, non poterunt separa-
ri, si unus in alium natus fuerit, subaudi p̄ sumptio-
ne iuris, & de iure consensisse, intellige per carnis co-
pulam. supra de spon. is qui fidem. vel per verba, quan-
do erant proximi per tres dies. vt notatur supra, sic
intellige infra eodem de illis. 2. Sed & si puberes sint,
per illatam violentiam se poterūt excusare, nisi post
violentiam accedat consensus, subaudi, tacitus vel
expressus. infra eodem. de illis. 2. versi. sed cuiuscunq;
& c. ex literis. quod dic vt notat. supra de sponsali.
sub rubricella, de matrimonij. §. qualiter impedia-
tur. versiculo septimo. & sequenti. † Sed pro deo
quare nō datur impuberi licentia cōtrahendi cū alio,
ex quo reclamat, licet citra annos discretionis, cùm
tamen tunc non denegetur, ut statim notatur supra
eodem, versiculo proximo? Respondeo propter in-
firmitatem concilij, vt ibi dixi, &c. versiculo si au-

tem pubes. & q̄a potest esse, q̄ ras vel post ras peni-
teret de secunda sicut de prima, J. eo. à nobis. & ideo
non debēt ei lege sive canones iudibrio fieri, imò &
in hoc inueniles calores bonum est coarctare, sicut
alias dicit lex, C. de bonis q̄ liber. l. cū nō solū. §. fi-
lijs. & §. vbi aut̄, maximē q̄a nec in eis cōtrahere per-
mittitur, nisi cā cognita. vt notatur §. eod. §. & q̄ spon-
salia. in prin. & tō à causa cognitione nō permittitur
de facile resilire, & saltē interim silebit guerra, pp
quā pacificandā, ipsa forsan spōsalia sunt cōtracta. J.
eo. vñ & si in totū discordias sugare, seu pacificare nō
possimus, tamē prout possibile est, refrenamus. simi-
le not. §. de treug. & pace. §. de cuīs belli treuga. de-
liberabit ergo pupillus, cum est in pupillari etate, an
sibi expedit consiliū. nec n. in breui tēpore sunt ma-
trimonia sine maturitate consilij rescindenda. & du-
biū nō est, oīa omnino, q̄ cōsilio recto gerunt, iure me-
ritoq; & firmitate fulciri. C. de repudijs. dubiū nec te-
netur q̄s sequi consiliū alterius: quia nō est obligato-
rium, vt not. §. de his quæ sūnt à p̄la. sine cōsensu c.
§. in quīl. cōsilium. ver. sed quē el̄ differentia. † Quid
si pubes contraxerit cū impubere, & impubes nō cō-
tradicit, adueniente legitima etate? dicunt quidam,
q̄ firmatur matrimonium, ita q̄ non possit de cetero
ad secunda vota transire, si intelligunt J. eo. de illis.
primo §. si. sed qd̄ ibi dicit, Nō poterit dissentire,
expone. i. dissentiendo verbis tñ, ne cōtrahere cōpel-
latur efficere: imò nihilo minus per censurā eccles. cō-
pelletur. vt no. §. eod. §. versi. sin autē pubes. Itē indu-
cunt J. eod. à nobis. sed expone, qud̄ ibi dicit, con-
firmetur matrimonium. i. contrahendo per verba de
præsenti communi cōsensu firmetur. nunquā enim
alia sponsalia seu matrimonium inter puberes habi-
tum, qd̄ idem est, ut notatur §. eo. §. & quē spons. uersi.
quid ergo, si despōsat. nisi traductio, vel copula inter-
ueniat solo tractu temporis: sicut puto poterit con-
firmari, vt ibidem notatur. nec. n. tempus solum est
modus tollendæ obligationis: multo minus inducen-
dç, vt not. §. de censi. §. quis census soluendus est. sed
& intelligi p̄t matrimonium confirmari, qn̄ simūl
morantes explent etatem hi, q̄ matrimonium, nō spō-
salia contraxerant. & sic p̄t intelligi dicta iura secus
si separatim morabantur, vel si non matrimoniu, sed
sed sponsalia contraxerunt, sicut notatur, si in sponsa
lib. §. e. §. & q̄ spōsalia. ergo quo ad iudiciū ecclesiaz, ad
hoc vt p̄ matrimonio iudicet, requiri q̄ personæ sint
nubiles idoneæ & legitimæ: & q̄ inter eas cōsensus
de præsenti interuenerit tacitus, vel expressus: sicut
innuitur in his quæ notantur §. eod. §. versi. sin autem
pubes. ibi, si verò alteri impubes est, non cogitur, &c.
† Sed coram quo debeat fieri hæc cōtradiccio seu re-
clamatio. & quidē coram Epo. J. eod. duo pueri. §. pri-
mo. & sic intellige quod legitur J. eodem. contineba-
tur. Responso 1. & c. de illis. primo. §. primo. vel corā
missio Dominico, id est, officiali infra de frigid. capitulo
secundo, infra de consanguin. capitulo primo §. fina.
vel alio iudice suo & idoneo. qd̄ dic vt not. J. de ma-
trimonio contracto contra interdictum ecclesiaz. §. à
quo fieri possit. Quid si non potest haberi copia epi-
scopi vel officialis? Dic qud̄ tunc sufficit, qud̄ fiat
coram presbytero proprio, & in eius defectum corā
vicinis. argu. supra de appellatio. si iustus metus. & de
officio delegati. pastoralis. §. finali. vt tamē quam ci-
tō poterit coram Episcopo veniat, & contradictionē
suam proponere nō omittat. vt J. de sententia excom-
municatione. de cetero. in fine. Quid si non recla-
mat verbo,

mat verbo, sed facto: qui s. cū simul moratur, vnu ab altero recedit ante legitimam etatem, nec postea co sentit? & quidē talis reclamatio vñ sufficere, vbi inter tales non sponsalia, sed matrimoniu contractū fuit, 15 sic loquitur j.eod.attestationes. † Quid si pubes cō traxit cum impubere, nec expectet, sed mutata volun tate contrahit cum alio pubere, per verba de præsen ti? Dicas, q secundum matrimoniu tenet, quia primū tenere non potuit, impediente etate, nec claudicare pōt, quo ad effēctū, cūm sit relatiū. est.n.coniunctio maris & fœminæ, vt not. s. de matrimonio. §. quid sit ma trimoniu. fortius tñ obligatur pubes, q impubes in hoc, vt si impubes factus pubes consentiat, alter cogi tur consentire, & matrimoniu consummare, fñ Gof fred. & vide ē.eod.ver. quid si pubes contraxit. & præ cedenti. & versi. si autem pubes. ibi, pubes.n. fortius obligatur, &c. Quid si impubes factus pubes expres sim ratificauerit, sed aliud dissentit. & vocatus per e pscopum in iudicium, contrahit cuin alia, per verba de præsent? Adhuc puto, q teneat secundum matrimoniū, vt appareat in his quæ not. j. de matrimonio contra. contra interdictum eccl. vt s. da spons. §. qua liter.ver.item quintō. & hoc intelligas, nisi spōsa tra ducta esset, vel aliā simul morarentur. fin ea quæ no. s. eod. §. & quæ sponsalia. Respon. j. & ver. ex his patet. traductio. n. & carnis copula æquiparantur. vt j. de coniugio lepro.c. si. † Quid si iurasti mihi dare vnam de filiab. tuis in vxorem, nō nominatam, cūm plures haberet? Respondeo, Quamcunque des, liberaberis, quia in tui promissoris est electione, sicut in aliis pro missionibus obtinet. Insti. de action. §. præterea. si. de iure dot. plerisque. de contrahen. emp. si ita. Quid si omnes moriantur, præter vnam, an ad illam mihi dā dam teneris? argum. ff. quod certo loco. l. 1. §. qui Stichum. ff. de contrah. emp. si in emptione. §. si emptio. Quid si mihi vnam obtuleris, sed ego non acceptau illam, sed aliā, liberatus es à iuramento. arg. ff. de cō dict. indeb. cum his. ff. de verb. oblig. si stipulatus sim 17 da. † Quid si vnam ex illis cognoverim? aliam habe re non potero. arg. ff. de solut. Stichum aut Pamphilū. quod intelligas verum, si contemplatione illius contra factus præcedentis ipsam cognoverim, fñ Goffred. vel si non est matrimoniu, saltem cogendus sum co sentire. arg. j. de eo qui duxit in matrimoniu pro possum? imò certè videtur matrimoniu præsum ptum. argum. j. de eo qui duxit in matrimonio. significauit. & c. veniens. & de coniugio seru. proposuit. j. de condi. apposit. super eodem. & ca. per tuas. Et nota consimilem quæstionem. s. tit. j. sub rubricella de ma trimoniis. §. qualiter contrahatur. ver. item quid si in 18 præsentia plurium filiarum. † Quid si iurasti mihi da re filiam tuam certam & nominatā, cum plures habe res. & si non possem illam habere aliquo casu interueniente, debuisti dare aliam: & si nec illam tertiam, & sic de singulis. vñ quod talis consensus. s. conditionalis nullus sit. ff. de regul. iur. actus. sicut electio condi tionalis nulla est, vt in auchē. Dñi nostri, extrā, de ele ctio. statuimus. sed per decretalē. s. de spons. ad audiē tiam. & ea quæ no. j. de condi. app. patet quod ad pri mam dandā teneris iuxta posse: quia nec ad aliud ob ligat te hoc iuñm, nisi q bona fide labores, q ipsam ha beam. vt not. s. eo. §. ver. quid ergo. Sed nunquid tene ris ad secundum? & quidem aut in primam co sentit expreſſe vel tacite: puta quia ipsa sciente, presente, & non contradicente, fuerunt contracta sponsalia: vel li cet ignorantē, tñ ratificant cū legitime esset gratis. & sic tenuerunt sponsalia inter me & primā. s. de spons.

ex literis Syluan. j. de matrimonio. Non incongruum contracto contra interdict. eccl. c. j. vnde secundam habere nō possum. s. de sponsa. ad audientiam. j. e. duo pueri. aut prima in me nullatenus cōsensit. & sic teneberis ad secundā: & sic de singulis, vt appareat s. eodē. ex literis. s. de rest. spol. ex parte. M. mulieris. super quo vide quod nota. s. eod. §. & quæ sponsalia. resp. j. vers. ex his patet. *

De clan carnis copulā subsequentē, vt extrā, de biga. debitum. Quidā. n. dicunt matrimonium initiatum per sponsalia de futuro ratum per consensum de præsent, consummatū per carnalē copulā subsequentē. Raym. Iuē matrimoniorum aliud legitimū & nō ratū, vt inter infideles, q. nō eit rāū matrimoniu, qd sine fide fit. Aliud ratum & non legitimū, vbi in ter fideles tñ inter legitimas personas, sed non debita solēnitate cōtra xerunt. Aliud rāū & legitimū, vt inter fideles, s. tñ debita solēnitate contractū fit. arg. 2.8. q. 1. S. tē. Apostolus. & extrā de diuor. gaudemus. §. Sicut aut̄ infidelitas impedit matrimoniu, sic & error personæ, qua in re ita à Martino scriptū scio: Matrimonialis, inquit, consensus excludit error personæ. vnde si alter coniugū errat in persona, nullum est matrimonium, qm errans non consentit. de jur. omniud. l. si quis per error. Errantis quoque nulla voluntas est. C. de iure & facti ignorant. l. cum testam. & l. non idcirco vnde ad hoc, vt aliquis vel aliqua error co sentiendo in vñ, quē putat aliū, necesse vt per visum, aut per auditum, vel famā habeat aliquā noticiā illius absentis, quē credit ipsum præsentē, quia in penitus ignotum n̄c affectū, nec consensum dirigere valemus. arg. ff. de contrah. emp. l. in venditionib. & l. cū ab eo. §. h. vnde, cū cōsentiat in persona aliqua mulier, vt d. cū est sibi notā quā putet præsentē esse, cōllat q. non consentit in præsentē, sed in aliā, quā præsentē esse putabat. & sic non est matrimoniu, quia erratur in persona. Si vero nullā noticiā habeat mulier, de persona absentis, non erat in eā, sed de cōputur in præsentem, v. rbi gratia: Si aliquis rusticus de Anglia veniat ad aliquā nobilē mulierē dices se regis filii, cuius noticiā nō habet mulier, scilicet, nec regis, nec filii eius, vel ipsius loquētis. & illa contrahit cū eo, credens eū filium regis, non impeditur matrimoniu, quia non fuit error personæ, sed qualitas potius qui nō impedivit, sicut nec error fortunæ. 19. q. 1. §. his ergo. Distinguere, quia aut filius tenetur substantiū sub hoc sensu, & go sum talis, & talis est filius regis. Vel, Sum ille, qui est filius regis. Distinguendū est similiter, vt rū sit aliquo mō not̄ mulieri, an nō. Si aut̄ filius adiectū, vt sit sensus, Ego sum generatus ab rege. i. rex me genuit. Ob id q. contrahit illa cū illo, nō est error personæ, sed fictionis tñ. Vnde non impedit matrimoniu, hec rex habeat filium, hec nō. s. quia est relationis, non personæ. Similiter, Sed si Stephanus dicat se Petrum esse, quia Petrus est mortuus, & illa cū eo cōtrahat, dicendū est, q. non est matrimoniu, quia error est in persona. Quod si aliqua sciat aliquā multos habere filios, quoru cū nullus ei notus sit, & vnu illorum nunciatur adserens se primogenitū esse, & illa in eum consentiat pp spei successionis bonorum paternorū dicendū est, qd non est error personæ, sed fortunæ sine relationis. s. primogeniture. Iō nō impeditur matrimoniu, sicut notauit H. 29. q. 1. c. in princi. qd & probat Rhod. Item error qualitatis est, qn putatur bonus vel nobilis, vel virgo, & cetera id genus. Similiter error fortunæ, qn creditur diues, & est pauper. Sed quid si quis despontat per verba de futuro corruptam, quā credit virginem esse, nunquid postea, comperto q. sit corrupta, autē copulā, cōpellendus est matrimonium consummare dicendum est, sicut notauit H. 27. q. 2. caprū. q. non est cōpellendus. quia per hoc impedit promotorius ad sacros ordines. Atqui error qualitatis, & fortunæ non impedit matrimoniu, sicut error personæ. quid ergo dicemus. Dicent dicendū, quod sensus necessarius est in matrimonio in fortunā, vel qualitatē: & ob id error qualitatis, vel fortunæ nō præstat impedimentū ma trimonio, idē R. ud. scribit. Quod aut̄ ad conditionis errorē atinet, distinguendū putat Marc au contraē se sit conditionē eius, cū quo cō trahit, aut ignorat. Itē (inquit) si libera cōtrahit cum seruo, vel liber cū ancilla, sciens conditionem eius seruile, genet matrimoniu. 29. q. 2. si quis liber. & c. si quis ancillam. Si vero libera contrahit cum seruo, quē esse liberū credit bat. nullum est matrimoniu. ead. caus. & q. si quis ingenuus. Nisi postq. cognovit eius conditionē, consensu verbo, vel facto q. copulā carnalē, vt in d. c. si quis ingenuus & c. si femina. extrā, de cōiū. seru. c. p. posuit. & c. ad nostrā. Sed qd de illo, qui contrahit cum ancilla ignoranter, quā dñs manumisit, illo ignorante, nunq. eo ipso est matrimoniu, cū iam ambo sint liberi. dicendū, quod Tācredus norauit. extrā, de eo, qui dux. in matri. c. t. q. non est matrimoniu: quia adhuc ille expreso cōfensiū, qui erroneous fuit, & nō effectiu matrimoniu, cognoscit cā: & iō nō pīdicat sibi, q. dñs veritatē ignorat. Alii dñs q. illa manumis sa, statim verū est matrimoniu: quia sublatum est impedimentū: quoru sentētia vera vñ. Tancredus tenet primam. Sed quid, si liber contrahit cum ancilla ignoranter, & durante illius ignorantia, contrahit cum alia,

Summa Host.

S. sciens

teiens cōditionem eius, nunquid valeat matrimonium? Dñt quidā, q̄ sic, cū nul lum fuerit primū. Quid de libera, q̄ contraxit ignoranter cū seruo, & postea scit cōditionē eius, si vult esse cū eo, & ille vult difcere, dicendū q̄ est cōpellendus remanere cum ea. ar. ex- trā de eo, q̄ duxit in matrimonium. cap. j. Quid ēt de isto libero, qui contraxit ignoranter cū ancilla, & postea audiuīt eam esse liberā, & cognoscit eā debitu exigēdo, nunq̄d postea pōt separari ab ea. dicendū, q̄ si ex iis, quā audiuīt, habet probabile opinionē de seruitute ejus; si exigit ab ea debitū, non pōt eā reclinquerē. Si autē leuē aut temeraria cui credi nō debet, pōdicat ei, at de tēt excom. inq̄ sitioni. Itul. ans. n. animo pro ignorante habet. C. de condit. fiduci. l. s. Quid de illo, qui mouet q̄onēm cōditionis aduersus vxorē, & illa hic pendente, petet sibi reddi debitū ab eo: nunq̄d ad hoc per ecclesiā cōp̄ilēdus est. r. n. Dicunt quidam, q̄ tenetur ei reddere debitū ab vxore requisitus. idq̄ per eccl̄ia, nec sit matrimonio p̄audiūciū, exigere tñ debitū non debet, eius modi q̄onēm mouens. Tā credus autē notatur in d. ca. p̄posuit. q̄ nec exigere, nec reddere debitū dēt, ēt ad mādatum eccl̄ia, q̄uis ob id excōcētur, quia si eam cognoscet, et matrimoniali affectu, iam esset vxor, & fieret ei p̄audiūciū. Si autē forniciario affectu, mortaliter peccaret, & iō patere nō debet. Alii dicunt, q̄ ad mādatum eccl̄ia reddere debet, sine tñ suo p̄audiūciū, q̄n non est certus de seruili cōditione vxoris. licet habeat inde aliquas p̄sumptions. Secus tñ constet inde de seruitute vxoris, quia tūn reddere non debet, nec tētetur. Idem no. quod licet error cōditionis deterioris seruilius impedit, vt dictum est, & dirimat matrimonium iā cōtractum, nō tñ error patris, vel melioris cōditionis, vt si seruus ignoranter contraxit cū ancilla, quā credebat liberā: vel cū libera, quā credebat ancillā, q̄a nō de cipitur, nec hēt quod ei obiiciat. arg. 30. q. 2. per totū. extrā, de diuor. c. significati. Præterea edictū tale prohibitoriu est. Vnde quādocunque nō prohibet, admittit. Sed nūq̄d error libertinæ cōditionis, vel a scripti tie, vel originariæ cōditionis, impedit vel dirimat dicendū, q̄ nō, sicut n̄ taut H. 29. q. 2. in c. 1. Quia tales oēs sunt liberi, licet ad quādā operas plus extēns teneantur. Item si p̄ p cōditionē seruitutis matrimonium separat, reddet vir vxori quicq̄d homine dotis acceperit. Martin.

^a Quot modis dicuntur sponsalia clandestina. ^b Adde doc. in l. clā possidere. ff. de acqui. pos. & Bat. in l. 2. C. de his qui ex publ. col. lib. 10.

De clandestina Desponsatione. Rubrica.

S V M M A R I A.

1. Sponsalia quo: motis dicatur clādestina. Et quare prohibeantur. 3.
2. Cūitas vel castrum si fuerit interdicta an publicetur in prædicationibus.
3. Spōsalia clādestina quare prohibeantur. et an publicis p̄iudicēt, vel eiōtrā. 6.
4. Conscientiarum genera que sint.
5. Juramentum an deferatur semiplenē prōanti.
7. Clādestinē contrahentes quam p̄enā patiantur.
8. Proles legitima que censeatur.
9. Episcopus si sententiā diuortij tulit inter duos, quāvis erroneā, & alter isto rū authoritate episcopi ad secūda vota conuoluerit, proles ex hoc secundo matrimonio suscepta an censeatur legitima.
10. Constitutiones ēt legatorum Apostolicae sedis in prouincia omnes puniunt.
11. Episcopi an possint dispēicare in pēnis il l. s. i. q. b. lator canonis sibi reseruant.
12. Et nūq̄d poterit absoluere mulieres.

Gimus s. de sponsa lib. & matrimoniis: & qm̄ ipsa publicē, non clām ibentur cōtrahi, vt dixi in summa, de matrimonio. §. qualiter, dicamus de clādestina desponsatione, subaudi prohibita. sic s. de cohab. cleric. & mulier. Vel sic: Qm̄ impuberis, de quorū de sponsatione proxime, prohibentur coniungi, nisi ex cā s. tit. j. hoc seruetur & cā diligenter examinetur, clādestina spōsalia prohibemus: & sic vi deamus & apponamus specialē rubricā de clādestinis. Vel sic: Dictum est s. de spōsalib. in genere & specie. & quia q̄nque palam contrahuntur, q̄nq; clām. nam teste Salomone, Aquā furtivē dulciores sunt, dicamus de clādestinis despōsa. exponētes, Quot modis dicantur sponsalia clādestina, Quare prohibeantur, Vtrū clādestina publicis p̄iudicēt, vel econtra, Quām p̄enam patiantur

clādestinē contrahentes, & sui p̄esentia exhibētes.

Quot modis dicantur spōsalia clādestina.

^a Et qdē quatuor, vel sex. Primō, quia omittunt solennitatis quādā, q̄ ibi req̄runtur de honestate. s. q̄ benedictio dēt in facie eccl̄ie, & vt spōsa ab his, sub quorū dñio & p̄tāre est, petatur & recipiatur, & doretur, & cūm ducēta fuetit, bido, vel triduo, spōsi orationib. vacēt, castitatē custodiāt: aliter. n. sponsalia contracta adulterina credūtur: nō tñ est peccatū si omnia hēc nō interueniant: vt 30. q. 2. c. 1. 2. & 3. & per totū. Secundō, matrimonia dicuntur clādestina, quia clām cōtrahuntur sine ali quib. testib. vt j. co. c. j. & 2. prohibetur autē ne quis sine dote iuxta possibilitatem, & publicis nuptiis. i. cōuiuiis, vel testib. publicē vocatis cōtrahat. vt 30. q. 5. nullum, & iunge quod no. de spon. sub rubric. de matrim. §. qualiter contrahatur. sub §. q̄uis aut̄. ver. qd̄ si matrimonium sine dote. Tertio mō dē clādestinū, qn̄ aliquis contrahit sine licentia epi, ex quo semellegatus fuit alicui, & per verba de futuro: multō fortius, si per verba de p̄senti. & hoc dixit s. de sponsa. §. vlt. ver. fi. quod intelligo fieri non debere. ēt si banna, de quib. sequitur, proposita forent, vt sic differat a sequenti. Hunc tñ modū nō notauerūt Doctores, & hoc intellige ēt de maiori. i. pubere: secus, de impubere. ille. n. prima sponsalia non debet facere sine licentia epi. & is potest dici quintus modus. argu. s. tit. j. vbi & cap. accessit. & cap. continebatur. & capit. duo pueri. respons. j. Item quia contra interdictum eccl̄ia. vt j. de matrimo. contra . contra interdictū eccl̄ia. & iunge quod not. j. de eo qui furt. ordi. suscep. §. j. & is potest dici sextus modus. Quartō, quia licet ab episcopo licentiam impetraverit contrahendi: vt nota. s. titu. j. accessit. continebatur. de illis. j. §. j. & c. duo pueri. nō tamen debet cōtrahere, nisi p̄missis bannis eccl̄ia: vt in concilio generali. j. eod. cūm inhibitio. & alibi dicitur, q̄ clām facere videtur, qui celiuit aduersario. nec ei denunciauit, si modō timuit eius controuersiam, aut timere debuit. nec secundum Seruum, cuius resupinam estimationem sequi oportet, ne melioris cōditionis sint stulti, q̄ periti. ff. quod vi aut clām. l. 3. §. vltim. & l. seruus. Hoc autem clam facere dicitur ^b, quando quis non p̄missis bannis eccl̄ia contrahit, vt dictum est, sicut probat concilium generale. j. eodem. cum inhibitio. cuius verba sunt hēc, Vnde p̄decessorum nostrorum vestigiis inhārendo clādestina coniugia penitū inhibemus: prohibentes etiam, ne quis sacerdos talibus interesse p̄sumat. quare speciale quorundam locorum cōsuetudinem ad alia generaliter protogando statuimus: vt cum matrimonia fuerint contrahenda, in eccl̄is per presbyteros publicē proponatur competēti termino p̄finito, vt intra illum qui voluerit & valuit, legitimū impedimentū apponat, & ipsi presbyteri nihilominus inuestigent, vtrum aliquod impedimentum obsistat. Cūm autem apparuerit conjectura probabilis contra copulam contrahendi contractus, interdicatur exp̄sē, donec quid fieri debeat super eo, manifestis cōstituit documentis, exponamus singula. Vnde p̄decessorum nostrorum vestigiis inhārendo in his, quā ritē statuerunt, vt hic, & suprā de iuramento calumn. capit. j. sed ea quā malē dixerunt corrigerem possumus, cum non habeat imperiū pat in parem, vt not. s. de elect. innotuit. q̄a salua honorificentia maiorū, & c. vt dixi in procēm. r. n. j. de ipsius igitur. ver. qui ergo diuersa rescripta. Coniugia, id est, matrimonia de p̄senti, hēc. n. verba matrimonii, coniu-

cōiugium, synonyma sunt. ut no. s. de matrimonio. §. & vñ dicat. Quid ergo de spōsalibus? non vñ, q ad ea hæc cōstitutio se extēdat, & est verū quo ad verba, cū in nullo loco istius cōstitutionis loquatur, nisi de matrimonio, vel cōiugio, p. verba de præsenti cōtrahendo, vt appareat in litera I. p. rotum. sed puto, q mens aliud uelit, q sequenda est, vt ff. de excus. tu. scire oportet. Cræca est. j. aliud. & iō ex mente di co, spōsalia clandestina, sicut cōiugia, vel matrimonia, phibenda, vel non bene, puidetur periculis animarū, cum multis modis spōsalia firmētur, & po stea & quiparētur matrimonio, ut no. s. de matrimo nio. §. vlt. sub §. vt aut. uer. præsumptorū. & j. e. §. vtrū clandestina, uer. quid si mulier. & ideo. dixi in rubrica de clādestina despōsatione, non de clandestino matrimonio: ut utrūque includeret. & ad hoc j. c. i. fm quod exposui vno modo. j. e. §. vtrum. & patet s. in princi. summæ istius tit. Est & alia ratio, ne videlicet homo admittat multas uxores, & mulier multos uiros, fm ea quæ no. s. de despō. impube. §. que sponsalia, quia sicut in eo. §. continetur, quāuis consanguinitas probetur. & sic soluantur sponsalia nihilominus publice honestatis iustitia intelligitur generata, quare cōsanguinitas hincide impediret. hæc tñ de consuetudine nō seruantur. & iunge quod no. j. e. cōmento. super uerbo contractus, interdicatur exp̄res. Penitus inhibemus. & j. pœnam apponimus. s. si quis uero. & seq. Ne quis sacerdos etiā si parochialis non sit, sed & parochialis hoc phibere debet. nec regularis aliquis debet interesse. ut j. e. §. sanè. Ex hoc aut q sacerdotib. & regularib. hoc specialiter phibetur, ut q alij possunt ibidem interesse. ar. ff. de iud. l. cū prætor. Vel dic, q sacerdos accipitur p quolibet clericō. ut s. de cohabi. cler. & mulie. c. 2. & c. si aut. & de pig. c. 1. ii. q. j. de persona. & est verū, quod omnib. phibetur laicis, quare omnib. dixi pœnitentiā iniungendam, his maiorem, & aliis minorē: ut dixi s. §. quam pœnam. super uerbo commenti. sed his tñ pœna ordinaria non ut imponi. nisi sacerdoti parochialis & regulari. Vel dic, ut no. j. eod. §. quam pœnam, super uer. commenti regularis. Talibus. s. in matrimonii uel sponsalibus clandestinis. Præsumat, sed potius firmiter prohibeantur cōtrahi, quousque fuerint publicata. Quare sci licet, quia ipsa p̄cipimus publicati, ne pericula animalium inde proueniant, h̄ clandestinè contrahantur. Speciale quorundam locorum, puta Beluacensis ecclesiæ, & quarundam aliarum. ut s. de sponsa. cum in tua. & j. qui matrimo. accus. possunt, cum in tua. Cōsuetudinem, de speciali consuetudine & specialissima generali, & generalissima dic, ut s. de cōsuetud. §. & de uirtute. Generaliter prorogando, & sic hæc consuetudo hodie facit ius, & approbatur c quia rationabilis uisa est: ut s. de consuetudi. ca. ult. Statuimus. i. firmum ius facimus, ut cum matrimonio, subaudi siue sponsalia, ut dixi s. super illo uerbo coniugia. In ecclesiis, non ergo in aliis locis, arg. s. de rescrip. c. cū dilecta. ppe finē. uel dic, q hic nō est uis, dūmodo parochianis hoc publicet simul uocatis, & coadunatis, sicut dixi s. de elec. §. ubi fieri dēt. Ideo. n. dicit in ecclesijs, q a ibi etiā nō uocati coadunatur singulis dieb. Dominicis & festiuis: vt s. de pa ro. & diebus Dominicis. t. Quid ergo, si ciuitas uel castrum fuerit interdictum publicet in prædicatio nib. ut j. de sent. excom. rūso. & sic nō deneget sacerdos uocē suā captiuis cōtinere nequeuntib. sed benedictionē nō p̄stet, cū ipsam exceptā nō inueniā à